Requerimento Nº 794/2023

Súmula – Requeiro ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Prefeito Igor Soares Ebert e ao
Governo do Estado de São Paulo, para que
informe a esta Casa de Leis, se há projetos
que visem a reforma das escolas municipais
e estaduais, nesta municipalidade

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert e ao
Governo do Estado de São Paulo, para que informe a esta Casa de Leis, se há projetos
que visem a reforma das escolas municipais e estaduais, nesta municipalidade

Justificativa
Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A presente propositura visa obter informações acerca do assunto ora por mim
aqui citado. Atendendo a anseios e a reivindicações da população de todas as regiões
e bairros desta municipalidade, entendo que é de extrema importância o atendimento
por parte deste Executivo, bem como por parte do Governo Estadual, no tocante a
reforma das escolas deste município, seja estadual ou municipal. Com as medidas
necessárias, objetivando reformar todas unidades escolares, entendo que irá
proporcionar uma melhor qualidade de ensino e convivência entre alunos, professores
e pais, haja vista que um ambiente reformado, traz mais empolgação aos alunos para
frequentarem as unidades escolares. As escolas estão com diversos problemas, tais
como telhado com vazamento, pingando água dentro das salas, paredes sujas
precisando de reparos de pintura, novas iluminações pois as mesmas estão precárias,
banheiros danificados, carteiras velhas e danificadas, quadras danificadas,
arquibancada quebradas e alambrados todos destruídos.

Diante do exposto, e visando uma resposta deste competente Executivo, coloco a
presente propositura para apreciação do plenário, e conto com o apoio dos nobres pares
para sua aprovação, aproveito também para renovar meus protestos de elevada estima
e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

79
4/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

38
3/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3
11

:2
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

9C
D

-A
B

H
N

-V
V

W
3-

85
83

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=Z9CDABHNVVW38583,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: Z9CD-ABHN-VVW3-8583

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

79
4/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

38
3/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3
11

:2
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

9C
D

-A
B

H
N

-V
V

W
3-

85
83

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=Z9CDABHNVVW38583
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z9CDABHNVVW38583
		2023-01-25T11:26:59-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura